議案第８号

上記の議案を提出する。

（提案内容）

異議ありません。

（提案理由）

　幼保連携型認定こども園における教育課程に関する基本的事項の策定に伴う意見

聴取について

　別紙の協議に対し、次のとおり回答する。

平 成 30年 3月 15日

提出者　墨田区教育委員会教育長　　加　藤　裕　之

　地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２７条第１項の規定に基づき、墨田
区長から協議があったため。

1

2

3

4

5

6

教育委員会関係議案の作成に伴う意見聴取について

１ 趣旨

墨田区長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の規定に

基づく意見聴取の依頼があったが、依頼内容は緊急に処理しなければならず、

かつ、教育委員会を招集する暇がなかったため、墨田区教育委員会の権限に

属する事務の委任等に関する規則第３条に基づく教育長の臨時代理により異

議ない旨を回答した。

２ 条例案名

幼稚園教育職員の給与に関する条例及び幼稚園教育職員の給与等に関する特

別措置に関する条例の一部を改正する条例

３ 改正理由

  公益法人等への職員の派遣等に関する条例に給与支給規定を設けることに伴い、

所要の規定整備を行う。

４ 改正内容

（１）幼稚園教育職員の給与に関する条例

   公益的法人等へ派遣した職員には給与は支給しない規定を削除する。

（２）幼稚園教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例

   公益的法人等への職員の派遣等に関する条例により派遣した職員に対し支給し

た教職調整額は給料とみなす規定を追加する。

５ 施行期日

平成３０年４月１日から施行する。

7

saitou-kyouko
フリーテキスト
資 料 １

saitou-kyouko
四角
ここにメモを書いてください。

8

9

10

２９墨教庶第１５０１号

 平成３０年２月９日

墨田区長

山 本  亨 様

墨田区教育委員会

教育長 加 藤 裕 之

教育委員会関係議案の作成に伴う意見聴取について（回答）

平成３０年２月９日付け２９墨総法条第４４・４５号により、下記のとおり意見を求められ

ましたこのことについては、貴案のとおりで異議ありません。

記

１ 意見聴取のあった条例案名

  幼稚園教育職員の給与に関する条例及び幼稚園教育職員の給与等に関する特別措置に関す

る条例の一部を改正する条例

11

平成３０年３月１５日
教育委員会報告資料

教育委員会だよりの発行について

１ 趣旨
 平成３０年度入学（園）式において新入生保護者及び来賓向けに「教育委員会だより」

を配布する必要があるため

２ 発行資料
（１）小・中学校配布用
   別紙１のとおり
（２）小・中学校配布用（振り仮名あり）
   別紙２のとおり
（３）幼稚園配布用
   別紙３のとおり
（４）幼稚園配布用（振り仮名あり）
   別紙４のとおり

３ 配布日
（１） 小学校 平成３０年４月６日（金）
（２） 中学校 平成３０年４月９日（月）
（３） 幼稚園 平成３０年４月１０日（火）

12

saitou-kyouko
フリーテキスト
資 料 ２

saitou-kyouko
四角
ここにメモを書いてください。

◆ 教育委員会とは

教育委員会は、独立した行政委員会で、教育長と４名の委員で構成されています。委員会では

月２回、定例会議を開催し、学校教育や社会教育などの教育施策全般について協議し、重要な方

針を決定するなどしています。

各委員は、学校行事や文化的な行事などに積極的に参加し、ＰＴＡや地域の方々の声を広くう

かがうように努めています。また、区の教育に関する課題を議論する中でその解決のために活動

するとともに、その成果について区民の皆様にお知らせする活動も行っています。

区長と教育委員会とで行われる「総合教育会議」では、教育に関する重要な課題などについて

意見交換し、お子さまの将来に関わる、経済、社会的な状況を踏まえた広い視点で協議を行って

います。

こうした会議はどなたでも傍聴できます。お気軽にお越しください。

問合せ：庶務課庶務・教職員担当まで（区役所11階） ℡5608－6301

◆ お子さまに基本的な生活習慣を

   入学にあたり、お子さまの健やかな成長を支える基本的な生活習慣について、下欄を参考に

なさってください。

「認めて・ほめて・励まして」自信とやる気を育てましょう。

ご入学おめでとうございます

～ 保護者の皆様へ ～

墨田区教育委員会（平成３０年４月１日発行）

このたびは、お子さまのご入学まことにおめでとうござい

ます。

教育委員会では、お子さまの健やかな成長と、夢と希望の

実現に向け、知・徳・体のバランスのとれた教育を行うため

の取組を進めています。お子さまの健やかな成長は、ご家庭

の皆様のご指導と慈しみによるものですが、家庭・学校・地

域が連携して見守り、支援していくことも大切です。

お子さまが充実した学校生活を送れるよう、学校・地域の

皆さんと協力し努めてまいりますので、ご理解・ご協力をい

ただきますようお願いいたします。

後列 阿部委員、坂根委員、淺松委員
前列 加藤教育長、雁部教育長職務代理者

☆ 早寝・早起き・朝ごはん

☆ あいさつ

☆ 家庭学習

☆ 携帯電話、スマートフォン、パソコン等の利用のルール

（使用時間、フィルタリングサービス、LINEの利用など）

13

saitou-kyouko
フリーテキスト
別紙１

各種手続きのご案内

◆ 就学援助の申請

小・中学校へ通学するお子さまがいるご家庭で、経済的な理由により、学校でかか

る費用の支払いが困難な場合、審査のうえ、その一部を墨田区が援助いたします。

利用にあたっては、所得制限があります。学校を通じて「就学援助費受給申請書」

をお配りいたしますので、内容を確認のうえ申請してください。

詳しくは、下記担当までお問い合わせください。

問合せ：学務課事務担当まで（区役所11階）℡5608－6303

◆ 『学校情報連絡メール』の登録

   いろいろな情報を学校や教育委員会から保護者の皆様にメールでお伝えするシステ

ムです。

お子さま一人につき２つまでアドレスを登録することができます。学校からの連絡

や安全・安心に関する情報を把握するためのツールの１つとしてご利用ください。

   詳しくは、学校又は下記担当までお問い合わせください。

   問合せ：庶務課教育情報担当まで（区役所11階） ℡5608－1294

相談窓口のご案内 ～ お気軽にご相談ください ～

 お問い合せは、平日の午前9時から午後４時30分までの時間帯にお願いします。

窓  口 主な対応内容 問合せ先

すみだスクール
サポートセンター

いじめ、不登校、ひきこもり、問題行動、

その他子育ての悩みに関する相談に対応
（いじめ電話相談は２４時間、年中無休）

3613-0127

「サポート」学級
不登校の児童・生徒の居場所づくりによる

立ち直りへの支援（小学３年生～中学３年

生対象）
5247-2781

「ステップ」学級
不登校の児童・生徒を対象とした学校復帰

への支援を行うための通級制の教室（小学

４年生～中学３年生対象）
5608-6919

教育相談室 幼児・児童・生徒の教育上の問題に広く対

応。必要に応じて、他機関と連携※要予約
5247-2012

【例えば、こんなメールが届きます】

 ・運動会や移動教室等の学校行事のお知らせ

 ・台風時における登下校の情報

 ・インフルエンザ流行による学級閉鎖等の情報

 ・不審者、交通安全等の情報

※ 学校によりメール発信の頻度に差があります。あらかじめご了承ください。

14

◆ 教育
きょういく

委員会
い い ん か い

とは

教育委員会
きょういくいいんかい

は、独
どく

立
りつ

した行政委員会
ぎょうせいいいんかい

で、教 育 長
きょういくちょう

と４名
めい

の委
い

員
いん

で構
こう

成
せい

されています。委
い

員
いん

会
かい

では月
つき

２回
かい

、定
てい

例
れい

会議
か い ぎ

を開
かい

催
さい

していますが、学校教育
がっこうきょういく

や社会教育
しゃかいきょういく

などの教
きょう

育
いく

施
し

策
さく

全
ぜん

般
ぱん

につ

いて協議
きょうぎ

し、重要
じゅうよう

な方
ほう

針
しん

を決
けっ

定
てい

するなどしています。

各
かく

委
い

員
いん

は、学校行事
がっこうぎょうじ

や文
ぶん

化
か

的
てき

な行事
ぎょうじ

などに積極的
せっきょくてき

に参
さん

加
か

し、PTAや地
ち

域
いき

の方々
かたがた

の声
こえ

を広
ひろ

く

うかがうように努
つと

めています。区
く

の教育
きょういく

に関
かん

する課題
か だ い

を議論
ぎ ろ ん

する中
なか

でその解
かい

決
けつ

のために活
かつ

動
どう

するとともに、その成
せい

果
か

について区
く

民
みん

の皆
みな

様
さま

にお知
し

らせする活動
かつどう

も行
おこ

っています。

また、区
く

長
ちょう

と教育委員会
きょういくいいんかい

とで行
おこな

われる「総合教育会議
そうごうきょういくかいぎ

」では、教育
きょういく

に関
かん

する重要
じゅうよう

な課
か

題
だい

などについて意見
い け ん

交換
こうかん

し、お子
こ

さまの将来
しょうらい

に関
かか

わる、経
けい

済
ざい

、社
しゃ

会
かい

的
てき

な状 況
じょうきょう

を踏
ふ

まえた広
ひろ

い

視点
し て ん

で協議
きょうぎ

を行
おこな

っています。こうした会
かい

議
ぎ

は傍聴
ぼうちょう

できます。お気
き

軽
がる

にお越
こ

しください。

問合
といあわ

せ：庶
しょ

務
む

課
か

庶
しょ

務
む

・教職員
きょうしょくいん

担当
たんとう

まで（区
く

役所
やくしょ

11階
かい

） ℡5608－6301

◆ お子
こ

さまに基
き

本
ほん

的
てき

な生活習慣
せいかつしゅうかん

を

   入学
にゅうがく

にあたり、お子
こ

さまの健
すこ

やかな成長
せいちょう

を支
ささ

える基
き

本
ほん

的
てき

な生活習慣
せいかつしゅうかん

について、下
した

の欄
らん

を

参考
さんこう

になさってください。

「認
みと

めて・ほめて・励
はげ

まして」自信
じ し ん

とやる気
き

を育
そだ

てましょう。

ご入学
にゅうがく

おめでとうございます

～ 保
ほ

護
ご

者
しゃ

の皆
みな

様
さま

へ ～

墨田区教育委員会
すみだくきょういくいいんかい

（平
へい

成
せい

３０年
ねん

４月
がつ

１日
にち

発行
はっこう

）

このたびは、お子
こ

さまのご入学
にゅうがく

まことにおめでとうござ

います。

教育委員会
きょういくいいんかい

では、お子
こ

さまの健
すこ

やかな成
せい

長
ちょう

と、夢
ゆめ

と希
き

望
ぼう

の

実
じつ

現
げん

に向
む

け、知
ち

・徳
とく

・体
たい

のバランスのとれた教育
きょういく

を行
おこな

う

ための取
とり

組
くみ

を行
おこな

っています。お子
こ

さまの健
すこ

やかな成
せい

長
ちょう

は、

ご家
か

庭
てい

の皆様
みなさま

のご指
し

導
どう

と慈
いつく

しみによるものですが、家
か

庭
てい

・学
がっ

校
こう

・地
ち

域
いき

が連
れん

携
けい

して見
み

守
まも

り、支援
しえん

していくことも大
たい

切
せつ

です。

お子
こ

さまが充実
じゅうじつ

した学校生活
がっこうせいかつ

を送
おく

れるよう、教育委員会
きょういくいいんかい

としても学校
がっこう

・地
ち

域
いき

の皆
みな

さんと協力
きょうりょく

し努
つと

めてまいりますの

で、ご理
り

解
かい

・ご協力
きょうりょく

をいただきますようお願
ねが

いいたします。

後列
こうれつ

 阿部
あ べ

委員
い い ん

、坂根
さ か ね

委員
い い ん

、淺
あさ

松
まつ

委員
い い ん

前列
ぜんれつ

 加藤
か と う

教育
きょういく

長
ちょう

、雁部
が ん べ

教育
きょういく

長職務
ちょうしょくむ

代理者
だ い り し ゃ

☆ 早寝
は や ね

・早
はや

起
お

き・朝
あさ

ごはん

☆ あいさつ

☆ 家
か

庭
てい

学
がく

習
しゅう

☆ 携帯電話
けいたいでんわ

、スマートフォン、パソコン等
とう

の利
り

用
よう

のルール

（使
し

用
よう

時
じ

間
かん

、フィルタリングサービス、LINEの利
り

用
よう

など）

15

saitou-kyouko
フリーテキスト
別紙２

各種
かくしゅ

手続
て つ づ

きのご案内
あんない

◆ 就学
しゅうがく

援助
えんじょ

の申請
しんせい

小
しょう

・中学校
ちゅうがっこう

へ通
つう

学
がく

するお子
こ

さまがいるご家
か

庭
てい

で、経
けい

済
ざい

的
てき

な理
り

由
ゆう

により、学校
がっこう

でか

かる費
ひ

用
よう

の支
し

払
はら

いが困
こん

難
なん

な場
ば

合
あい

、審
しん

査
さ

のうえ、その一
いち

部
ぶ

を墨
すみ

田
だ

区
く

が援
えん

助
じょ

いたします。

利
り

用
よう

にあたっては、所
しょ

得
とく

制
せい

限
げん

があります。学
がっ

校
こう

を通
つう

じて「就学
しゅうがく

援
えん

助
じょ

費
ひ

受
じゅ

給
きゅう

申
しん

請
せい

書
しょ

」

をお配
くば

りいたしますので、内
ない

容
よう

を確
かく

認
にん

のうえ申
しん

請
せい

してください。

問合
といあわ

せ：学
がく

務
む

課
か

事
じ

務
む

担
たん

当
とう

まで（区
く

役
やく

所
しょ

11階
かい

）℡5608－6303

◆ 『学
がっ

校
こう

情報
じょうほう

連
れん

絡
らく

メール』の登
とう

録
ろく

   いろいろな情
じょう

報
ほう

を学
がっ

校
こう

や教
きょう

育
いく

委
い

員
いん

会
かい

から保
ほ

護
ご

者
しゃ

の皆
みな

様
さま

にメールでお伝
つた

えするシス

テムです。

お子
こ

さま一人
ひ と り

につき２つまでアドレスを登録
とうろく

することができます。学
がっ

校
こう

からの連
れん

絡
らく

や安
あん

全
ぜん

・安
あん

心
しん

に関
かん

する情
じょう

報
ほう

を把
は

握
あく

するためのツールの１
ひと

つとしてご利用
り よ う

ください。

   問合
といあわ

せ：庶
しょ

務
む

課
か

教
きょう

育
いく

情
じょう

報
ほう

担
たん

当
とう

まで（区
く

役
やく

所
しょ

11階
かい

） ℡5608－1294

相談
そうだん

窓口
まどぐち

のご案内
あんない

 ～ お気
き

軽
がる

にご相談
そうだん

ください ～

 お問
と

い合
あ

わせは、平日
へいじつ

の午
ご

前
ぜん

9時
じ

から午後
ご ご

４時
じ

30分
ぶん

までの時
じ

間
かん

帯
たい

にお願
ねが

いします。

窓
まど

  口
くち

 主
おも

な対応
たいおう

内容
ないよう

 問合
といあわ

せ先
さき

すみだスクール
サポートセンター

いじめ、不登校
ふとうこう

、ひきこもり、問題
もんだい

行動
こうどう

、

その他
た

子
こ

育
そだ

ての悩
なや

みに関
かん

する相
そう

談
だん

に対
たい

応
おう

（いじめ電話

で ん わ

相談
そうだん

は２４時間
じ か ん

、年中
ねんじゅう

無休
むきゅう

）
3613-0127

「サポート」学級
がっきゅう

不
ふ

登
とう

校
こう

の児
じ

童
どう

・生
せい

徒
と

の居
い

場
ば

所
しょ

づくりによる

立
た

ち直
なお

りへの支援
し え ん

（小学

しょうがく

３年生
ねんせい

～中学
ちゅうがく

３年生
ねんせい

対象
たいしょう

）
5247-2781

「ステップ」学級
がっきゅう

不
ふ

登
とう

校
こう

の児
じ

童
どう

・生
せい

徒
と

を対
たい

象
しょう

とした学校
がっこう

復帰
ふ っ き

への支
し

援
えん

を 行
おこな

うための通級制
つうきゅうせい

の 教
きょう

室
しつ

（小学
しょうがく

４年生
ねんせい

～中学
ちゅうがく

３年生
ねんせい

対象
たいしょう

）
5608-6919

教育
きょういく

相談室
そうだんしつ

幼児
よ う じ

・児童
じ ど う

・生徒
せ い と

の教 育 上
きょういくじょう

の問題
もんだい

に広く
ひ ろ く

対応
たいおう

。必要
ひつよう

に応
おう

じて、他
た

機
き

関
かん

と連携
れんけい

※要

よう

予
よ

約
やく

5247-2012

【例
たと

えば、こんなメールが届
とど

きます】

 ・運
うん

動
どう

会
かい

や移動教室
いどうきょうしつ

などの学校行事
がっこうぎょうじ

のお知
し

らせ

 ・台
たい

風
ふう

時
じ

における登
とう

下
げ

校
こう

の情報
じょうほう

 ・インフルエンザ流行
りゅうこう

による学
がっ

級
きゅう

閉
へい

鎖
さ

などの情報
じょうほう

 ・不
ふ

審
しん

者
しゃ

、交
こう

通
つう

安
あん

全
ぜん

などの情
じょう

報
ほう

※ 学
がっ

校
こう

によりメール発
はっ

信
しん

の頻
ひん

度
ど

に差
さ

があります。あらかじめご了 承
りょうしょう

ください。

16

◆ 教育委員会とは

教育委員会は、独立した行政委員会で、教育長と４名の委員で構成されています。委員会で

は月２回、定例会議を開催していますが、学校教育や社会教育などの教育施策全般について協

議し、重要な方針を決定するなどしています。

各委員は、学校行事や文化的な行事などに積極的に参加し、PTAや地域の方々の声を広く

うかがうように努めています。区の教育に関する課題を議論する中でその解決のために活動す

るとともに、その成果について区民の皆様にお知らせする活動も行っています。

また、区長と教育委員会とで行われる「総合教育会議」では、教育に関する重要な課題など

について意見交換し、お子さまの将来に関わる、経済、社会的な状況を踏まえた広い視点で協

議を行っています。

こうした会議はどなたでも傍聴できます。お気軽にお越しください。

   問合せ：庶務課庶務・教職員担当まで（区役所11階） ℡5608－6301

◆ お子さまに基本的な生活習慣を

   入園にあたり、お子さまの健やかな成長を支える基本的な生活習慣について、下欄を参考に

なさってください。

「認めて・ほめて・励まして」自信とやる気を育てましょう。

ご入園おめでとうございます

～ 保護者の皆様へ ～

墨田区教育委員会（平成３０年４月１日発行）

このたびは、お子さまのご入園まことにおめでとうござい

ます。

教育委員会では、お子さまの健やかな成長と、夢と希望の

実現に向け、知・徳・体のバランスのとれた教育を行うため

の取組を進めています。お子さまの健やかな成長は、ご家庭

の皆様のご指導と慈しみによるものですが、家庭・幼稚園・

地域が連携して見守り、支援していくこと大切です。

お子さまが充実した幼稚園生活を送れるよう、教育委員会

としても、幼稚園・地域の皆さんと協力し努めてまいります

ので、ご理解・ご協力をいただきますようお願いいたします。

後列 阿部委員、坂根委員、淺松委員

前列 加藤教育長、雁部教育長職務代理者

☆ 早寝・早起き・朝ごはん

☆ あいさつ

☆ 家庭学習

17

saitou-kyouko
フリーテキスト
別紙３

各種手続きのご案内

◆ 入園料および保育料のお支払いについて

入園料は、1,500円です。入園した最初の月にお支払いください。

また、保育料は、世帯の所得階層ごとに設定しています。世帯の住民税所得割額（合

計）に応じて保育料（月額）を決定し、夏休みの８月を除き、月ごとに口座振替（そ

の月の末日）で納めていただきます。なお、保育料の決定は、前期分（４月分～７月

分）と後期分（９月分～３月分）をそれぞれ４月および９月に決定し、ご通知します。

詳しくは、下記担当までお問い合わせください。

問合せ：学務課事務担当まで（区役所11階）℡5608－6303

◆ 『学校（園）情報連絡メール』の登録

   いろいろな情報を幼稚園や教育委員会から保護者の皆様にメールでお伝えするシス

テムです。

お子さま一人につき２つまでアドレスを登録することができます。幼稚園からの連

絡や安全・安心に関する情報を把握するためのツールの１つとしてご利用ください。

   詳しくは、幼稚園又は下記担当までお問い合わせください。

   問合せ：庶務課教育情報担当まで（区役所11階） ℡5608－1294

相談窓口のご案内 ～ お気軽にご相談ください ～

 お問い合せは、平日の午前9時から午後４時30分までの時間帯にお願いします。

窓  口 主な対応内容 問合せ先

すみだスクール
サポートセンター

いじめ、不登校、ひきこもり、問題行動、

その他子育ての悩みに関する相談に対応
（いじめ電話相談は２４時間、年中無休）

3613-0127

「サポート」学級
不登校の児童・生徒の居場所づくりによる

立ち直りへの支援（小学３年生～中学３年

生対象）
5247-2781

「ステップ」学級
不登校の児童・生徒を対象とした学校復帰

への支援を行うための通級制の教室（小学

４年生～中学３年生対象）
5608-6919

教育相談室
幼児・児童・生徒の教育上の問題に広く対

応。必要に応じて、他機関と連携※要予約
5247-2012

【例えば、こんなメールが届きます】

 ・幼稚園行事の実施、中止等のお知らせ

 ・お弁当、雨傘等の持ち物のお知らせ

 ・インフルエンザ流行による学級閉鎖等の情報

 ・不審者、交通安全等の情報

※ 幼稚園によりメール発信の頻度に差があります。あらかじめご了承ください。

18

◆ 教育
きょういく

委員会
い い ん か い

とは

教育委員会
きょういくいいんかい

は、独
どく

立
りつ

した行政委員会
ぎょうせいいいんかい

で、教 育 長
きょういくちょう

と４名
めい

の委
い

員
いん

で構
こう

成
せい

されています。委
い

員
いん

会
かい

では月
つき

２回
かい

、定
てい

例
れい

会議
か い ぎ

を開
かい

催
さい

し、学校教育
がっこうきょういく

や社会教育
しゃかいきょういく

などの教
きょう

育
いく

施
し

策
さく

全
ぜん

般
ぱん

について協議
きょうぎ

し、

重要
じゅうよう

な方
ほう

針
しん

を決
けっ

定
てい

するなどしています。

各
かく

委
い

員
いん

は、学校行事
がっこうぎょうじ

や文
ぶん

化
か

的
てき

な行事
ぎょうじ

などに積極的
せっきょくてき

に参
さん

加
か

し、PTAや地
ち

域
いき

の方々
かたがた

の声
こえ

を広
ひろ

く

うかがうように努
つと

めています。区
く

の教育
きょういく

に関
かん

する課題
か だ い

を議論
ぎ ろ ん

する中
なか

でその解
かい

決
けつ

のために活
かつ

動
どう

するとともに、その成
せい

果
か

について区
く

民
みん

の皆
みな

様
さま

にお知
し

らせする活動
かつどう

も行
おこ

っています。

また、区
く

長
ちょう

と教育委員会
きょういくいいんかい

とで行
おこな

われる「総合教育会議
そうごうきょういくかいぎ

」では、教育
きょういく

に関
かん

する重要
じゅうよう

な課
か

題
だい

などについて意見
い け ん

交換
こうかん

し、お子
こ

さまの将来
しょうらい

に関
かか

わる、経
けい

済
ざい

、社
しゃ

会
かい

的
てき

な状 況
じょうきょう

を踏
ふ

まえた広
ひろ

い

視点
し て ん

で協議
きょうぎ

を行
おこな

っています。こうした会
かい

議
ぎ

は傍聴
ぼうちょう

できます。お気
き

軽
がる

にお越
こ

しください。

問合
といあわ

せ：庶
しょ

務
む

課
か

庶
しょ

務
む

・教職員
きょうしょくいん

担当
たんとう

まで（区
く

役所
やくしょ

11階
かい

） ℡5608－6301

◆ お子
こ

さまに基
き

本
ほん

的
てき

な生活習慣
せいかつしゅうかん

を

   入園
にゅうえん

にあたり、お子
こ

さまの健
すこ

やかな成長
せいちょう

を支
ささ

える基
き

本
ほん

的
てき

な生活
せいかつ

習慣
しゅうかん

について、下
した

の欄
らん

を

参考
さんこう

になさってください。

「認
みと

めて・ほめて・励
はげ

まして」自信
じ し ん

とやる気
き

を育
そだ

てましょう。

ご入園
にゅうえん

おめでとうございます

～ 保
ほ

護
ご

者
しゃ

の皆
みな

様
さま

へ ～

墨田区
す み だ く

教育
きょういく

委員会
いいんかい

（平成
へいせい

３０年
ねん

４月
がつ

１日
にち

発
はっ

行
こう

）

このたびは、お子
こ

さまのご入園
にゅうえん

まことにおめでとうござ

います。

教育委員会
きょういくいいんかい

では、お子
こ

さまの健
すこ

やかな成
せい

長
ちょう

と、夢
ゆめ

と希
き

望
ぼう

の

実
じつ

現
げん

に向
む

け、知
ち

・徳
とく

・体
たい

のバランスのとれた教育を行うた

めの取
とり

組
くみ

を行
おこな

っています。お子
こ

さまの健
すこ

やかな成
せい

長
ちょう

は、ご

家
か

庭
てい

の皆様
みなさま

のご指
し

導
どう

と慈
いつく

しみによるものですが、家
か

庭
てい

・

幼稚園
ようちえん

・地
ち

域
いき

が連
れん

携
けい

して見
み

守
まも

り、支援
しえん

していくことも大
たい

切
せつ

で

す。

お子
こ

さまが充実
じゅうじつ

した幼
よう

稚
ち

園
えん

生
せい

活
かつ

を送
おく

れるよう、

教育委員会
きょういくいいんかい

としても幼稚園
ようちえん

・地
ち

域
いき

の皆
みな

さんと協力
きょうりょく

し努
つと

めて

まいりますので、ご理
り

解
かい

・ご協力
きょうりょく

をいただきますようお願
ねが

いいたします。

後列
こうれつ

 阿部
あ べ

委員
い い ん

、坂根
さ か ね

委員
い い ん

、淺
あさ

松
まつ

委員
い い ん

前列
ぜんれつ

 加藤
か と う

教育
きょういく

長
ちょう

、雁部
が ん べ

教育
きょういく

長職務
ちょうしょくむ

代理者
だ い り し ゃ

☆ 早寝
は や ね

・早
はや

起
お

き・朝
あさ

ごはん

☆ あいさつ

☆ 家
か

庭
てい

学
がく

習
しゅう

19

saitou-kyouko
フリーテキスト
別紙４

各種
かくしゅ

手続
て つ づ

きのご案内
あんない

◆ 入園料
にゅうえんりょう

および保
ほ

育
いく

料
りょう

のお支
し

払
はら

いについて

入 園 料
にゅうえんりょう

は、1,500円
えん

です。入園
にゅうえん

した最初
さいしょ

の月
つき

にお支
し

払
はら

いください。

また、保育料
ほいくりょう

は、世
せ

帯
たい

の所得
しょとく

階層
かいそう

ごとに設定
せってい

しています。世
せ

帯
たい

の住民税
じゅうみんぜい

所得割
しょとくわり

額
がく

（合計
ごうけい

）に応
おう

じて保育料
ほいくりょう

（月額
げつがく

）を決定
けってい

し、夏休
なつやす

みの８月
がつ

を除
のぞ

き、月
つき

ごとに口
こう

座
ざ

振
ふり

替
かえ

（そ

の月
つき

の末日
まつじつ

）で納
おさ

めていただきます。なお、保育料
ほいくりょう

の決定
けってい

は、前期分
ぜんきぶん

（４月分
がつぶん

～７月分
がつぶん

）

と後
こう

期
き

分
ぶん

（９月分
がつぶん

～３月分
がつぶん

）をそれぞれ４月
がつ

および９月
がつ

に決定
けってい

し、ご通知
つ う ち

します。

問合
といあわ

せ：学
がく

務
む

課
か

事
じ

務
む

担
たん

当
とう

まで（区
く

役
やく

所
しょ

11階
かい

）℡5608－6303

◆ 『学校
がっこう

（園
えん

）情報
じょうほう

連絡
れんらく

メール』の登録
とうろく

   いろいろな情
じょう

報
ほう

を学
がっ

校
こう

や教
きょう

育
いく

委
い

員
いん

会
かい

から保
ほ

護
ご

者
しゃ

の皆
みな

様
さま

にメールでお伝
つた

えするシス

テムです。

お子
こ

さま一人
ひ と り

につき２つまでアドレスを登録
とうろく

することができます。学
がっ

校
こう

からの連
れん

絡
らく

や安
あん

全
ぜん

・安
あん

心
しん

に関
かん

する情
じょう

報
ほう

を把
は

握
あく

するためのツールの１
ひと

つとしてご利用
り よ う

ください。

   問合
といあわ

せ：庶
しょ

務
む

課
か

教
きょう

育
いく

情
じょう

報
ほう

担
たん

当
とう

まで（区
く

役
やく

所
しょ

11階
かい

） ℡5608－1294

相談
そうだん

窓口
まどぐち

のご案内
あんない

 ～ お気
き

軽
がる

にご相談
そうだん

ください ～

 お問
と

い合
あ

わせは、平日
へいじつ

の午
ご

前
ぜん

9時
じ

から午後
ご ご

４時
じ

30分
ぶん

までの時
じ

間
かん

帯
たい

にお願
ねが

いします。

窓
まど

  口
くち

 主
おも

な対応
たいおう

内容
ないよう

 問合
といあわ

せ先
さき

すみだスクール
サポートセンター

いじめ、不登校
ふとうこう

、ひきこもり、問題
もんだい

行動
こうどう

、

その他
た

子
こ

育
そだ

ての悩
なや

みに関
かん

する相
そう

談
だん

に対
たい

応
おう

（いじめ電話

で ん わ

相談
そうだん

は２４時間
じ か ん

、年中
ねんじゅう

無休
むきゅう

）
3613-0127

「サポート」学級
がっきゅう

不
ふ

登
とう

校
こう

の児
じ

童
どう

・生
せい

徒
と

の居
い

場
ば

所
しょ

づくりによる

立
た

ち直
なお

りへの支援
し え ん

（小学

しょうがく

３年生
ねんせい

～中学
ちゅうがく

３年生
ねんせい

対象
たいしょう

）
5247-2781

「ステップ」学級
がっきゅう

不
ふ

登
とう

校
こう

の児
じ

童
どう

・生
せい

徒
と

を対
たい

象
しょう

とした学校
がっこう

復帰
ふ っ き

への支
し

援
えん

を 行
おこな

うための通級制
つうきゅうせい

の 教
きょう

室
しつ

（小学
しょうがく

４年生
ねんせい

～中学
ちゅうがく

３年生
ねんせい

対象
たいしょう

）
5608-6919

教育
きょういく

相談室
そうだんしつ

幼児
よ う じ

・児童
じ ど う

・生徒
せ い と

の教 育 上
きょういくじょう

の問題
もんだい

に広く
ひ ろ く

対応
たいおう

。必要
ひつよう

に応
おう

じて、他
た

機
き

関
かん

と連携
れんけい

※要

よう

予
よ

約
やく

5247-2012

【例
たと

えば、こんなメールが届
とど

きます】

 ・幼
よう

稚
ち

園
えん

行事
ぎょうじ

の実
じっ

施
し

、中止
ちゅうし

などのお知
し

らせ

 ・お弁当
べんとう

、雨傘
あまがさ

などの持
も

ち物
もの

のお知
し

らせ

 ・インフルエンザ流行
りゅうこう

による学級
がっきゅう

閉
へい

鎖
さ

などの情報
じょうほう

 ・不
ふ

審
しん

者
しゃ

、交
こう

通
つう

安
あん

全
ぜん

などの情
じょう

報
ほう

※ 幼
よう

稚
ち

園
えん

によりメール発信
はっしん

の頻
ひん

度
ど

に差
さ

があります。あらかじめご了 承
りょうしょう

ください。

20

教育委員会資料

平成３０年度の学校給食費について

このことについて、墨田区学校給食協議会の答申結果を踏まえ、平成３０年度の

給食費（月額等）については、下記のとおり改定する必要があるとの考えを各校に

お知らせしましたことを報告いたします。

記

１ 改定内容（平成３０年度の学校給食費）

区 分

①

現行月額

②

改定月額

③

改定差額

④

年間回数

（基準回数）

⑤

１食平均単価

（②×11カ月÷④）

⑥

１食徴収額

小

学

校

低学年 4,100円 4,150円 50円 192回 237.76円 240円

中学年 4,600円 4,650円 50円 192回 266.41円 265円

高学年 5,140円 5,190円 50円 192回 297.34円 300円

中学校 5,430円 5,525円 95円 190回 319.87円 320円

夜間学級 5,590円 5,675円 85円 195回 320.13円 320円

※ ⑥ １食徴収額は、講師などの１日のみの徴収時の参考としてください。

２ 改定の主な理由

  平成 30年度における米穀価格の上昇及び食品分類別に確認された各食材単価

の高騰に加え、来年度の消費者物価指数予測が 1.1％程度の上昇と見込まれてい

ることなどにより、学校給食費の値上げを行う必要がある。

21

saitou-kyouko
フリーテキスト
資 料 ３

saitou-kyouko
四角
ここにメモを書いてください。